untuk tahap peninjauan anggaran di masa 
depan (Robinson, 2017). Berdasarkan 
metodologi pengukuran inefisiensi pada RKA 
Satker Tahun Anggaran 2017, seluruh satuan 
kerja di wilayah Kanwil Ditjen Perbendaharaan 
Provinsi Kepulauan Riau yaitu sebanyak 329 
(tiga ratus dua puluh sembilan) satuan kerja, 
ditemukan indikasi inefisiensi sebesar 
Rp27.696.935.009 (dua puluh tujuh milyar 
enam ratus sembilan puluh enam juta sembilan 
ratus tiga puluh lima ribu Sembilan rupiah) 

Indikasi inefisiensi tersebut terjadi pada 
32 (tiga puluh dua) Kementerian/Lembaga. 
Indikasi inefisiensi terjadi karena beberapa hal 
yaitu: 
a. Adanya kelebihan penetapan harga satuan 

sebagaimana telah ditetapkan dalam 
Standar Biaya Masukan (SBM);